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Jak wiadomo, wiele odmian rud żelaz¬
nych zawiera nieznaczne ilości wanadu.
Jednakże zawartość wanadu jest tak ma¬
ła, że stosowanie tych rud do bezpośred¬
niej przeróbki ich w celu wydobywania
z nich wanadu nie jest korzystne. Wsku¬
tek tego próbowano wydobywać wanad
drogą okrężną, mianowicie przez poddawa¬
nie surówki świeżeniu w konwertorze.

Najbardziej znane są ąposoby następują¬
ce.

Podczas świeżenia surówki, zawierają¬
cej wanad, w kwaśnej gruszce besseme-
rowskiej wytwarza się żużel zawierający
stosunkowo dużo wanadu, żużel ten po
krótkim czasie przedmuchiwania zostaje
oddzielony od stali, którą następnie pod¬

daje się dalszemu świeżeniu, żużel wana¬
dowy poddaje się dalszej przeróbce w zna¬
ny sposób przez prażenie, przy czym wa¬
nad odzyskuje się z pozostałości prażenia
przez ługowanie i strącanie.

Inny sposób polega na tym, że po prze¬
dmuchaniu surówki w zasadowej gruszce
tomasowskiej wytworzony żużel, zawiera¬
jący dość znaczne ilości wanadu, poddaje
się oddzielaniu magnetycznemu i szlamo¬
waniu lub oddzielaniu przez przedmuchi¬
wanie. Otrzymany produkt później ewen¬
tualnie spieka się i ponownie wprowadza
się do wielkiego pieca w celu otrzymania
surówki bogatszej w wanad. Otrzymaną
surówkę w dalszym ciągu przedmuchuje
się w gruszce i otrzymany żużel, zawie-



rający dużo wanadu, poddaje się dalszej
przeróbce przez prażenie, ługowanie i strą¬
canie w celu odzyskania z niego wanadu.

Wszystkie tego rodzaju sposoby pracy
są oparte na założeniu, że najpierw prze¬
dmuchuje się surówkę w gruszce, a wa¬
nad odzyskuje się z otrzymywanych pro¬
duktów ubocznych, a mianowicie z żużla
tomasowskiego lub bessemerowskiego.

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie niedogodności powyższych sposobów
i polega na odzyskiwaniu wanadu bezpo¬
średnio z ciekłej surówki. Osiąga się to w
ten sposób, że do ciekłej surówki, otrzy¬
manej z rud zawierających mało wanadu,
przed świeżeniem jej, dodaje się środków
utleniających, najkorzystniej tlenków me¬
tali, tworzących stopy z żelazem, ewentual-

Już przy małych dodatkach zendry
walcowniczej mianowicie przy dodaniu
3,47 kg na tonnę surówki osiąga isię za¬
wartość V205 w żużlu w ilości przeszło
l°/o. Ze zwiększeniem dodatku zendry wal¬
cowniczej zwiększa się też zawartość wa¬
nadu w żużlu i to do przeszło 4,5% V205
przy dodaniu 23 kg zendry na tonnę su¬

nie łącznie ze środkami tworzącymi żużel.
Następnie wytworzony żużel wanadowy
przerabia się w dalszym ciągu w celu od¬
zyskania z niego wanadu. Okazało się przy
tym, że dla otrzymania dużej zawartości
wanadu w żużlu nie tylko ważny jest
skład chemiczny wytworzonego żużla, lecz
raczej ważniejsze jest odpowiednie dobra¬
nie ilości dodawanych środków utleniają¬
cych. Jako wręcz sprzeczne z teorią oka¬
zało się, że przy zwiększaniu tylko do pew¬
nej granicy ilości dodawanych środków
utleniających zawartość wanadu w żużlu
nie zmniejsza się, lecz przeciwnie w pew¬
nej mierze zwiększa się. Natomiaist prze¬
kroczenie tej granicy obniża zawartość
wanadu w żużlu. Zostało to wyjaśnione za
pomocą szeregu następujących prób:

rowki, co odpowiada 2,33% użytej surów¬
ki. Natomiast przy dalszym zwiększeniu
ilości dodatków zawartpść wanadu w żuż¬
lu zmniejsza się. We wszystkich tych przy¬
padkach zawartość manganu w żużlu znaj¬
dowała się na poziomie poniżej 0,70%.

Stosując ten sposób do surówki, za¬
wierającej dużo manganu, osiąga się też

Analiza żużla.
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i w tym przypadku dobre przejście wanadu z surówki do żużla, jak to wykazują
próby następujące.
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Według tych prób zawartość manganu
w surówce wahała się pomiędzy 0,81
i 1,16%, wskutek czego powstała też du¬
ża zawartość manganu w żużlu. Bez zna¬
czenia jest dla sposobu zawartość Al203

w żużlu, bo nawet, jak to przedstawia na¬
stępujący przykład, przy zawartości
23,570/o Al2Os żużel wykazuje dużą zawar¬
tość V205, a mianowicie 4,26%.
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Oczywiście można osiągnąć podobną
wydajność, jeżeli potraktuje się surówkę
zamiast czystą zendrą walcowniczą wap-
niastymi albo krzemienistymi rudami,
zendrą walcowiiiczą i palonym wapnem,
albo zendrą walcowniczą i sodą. Przez do¬
danie równocześnie zendry walcowniczej
i piasku można wytworzyć żużel również
o wysokiej zawartości V2Ob.

W ten sposób wytworzony żużel, zawie¬
rający wanad, zostaje następnie przero¬
biony według jednego ze znanych sposo¬
bów, nip. przez prażenie albo przez roz¬
puszczanie w kwasach i ługach żrących,
przy czym wanad można wydobywać w
postaci kwasu wanadowego, wainadynianu
amonowego, wanadynianu wapnia, wana-
dynianu żelaza lub w postaci innych po¬
dobnych związków:

Okazało się przy tym szczególnie ko¬
rzystne to, że uzyskane produkty wanadowe
wykazują bardzo małą zawartość P i to

poniżej 0,15%, wobec czego ponowna prze¬
róbka ich w celu usuwania fosforu jest
zbyteczna.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania wanadu z rud
żelaznych, znamienny tym, że na ciekłą
surówkę przed świeżeniem jej działa się
środkami utleniającymi, najkorzystniej
tlenkami takich metali, które z żelazem
tworzą stop, i ewentualnie środkami two¬
rzącymi żużel, po czym wytworzony żużel
wanadowy poddaje się dalszej przeróbce
w celu odzyskania z niego wanadu wzglę¬
dnie związków wanadowych.

Neunkircher Eisenwerk A. - G.
vormals Gebruder Stumm.

Zastępca: inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

DRUK. M. ARCT. CZERNIAKOWSKA 225


	PL29576B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


